[image: image1.jpg]

ДУМА

ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

четырнадцатое  заседание  седьмого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  20 сентября 2023 года  №110

пгт. Пионерский
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ирбитском муниципальном образовании

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году» (в редакции от 04.08.2023), Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» и руководствуясь статьёй 23 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ирбитском муниципальном образовании, утверждённое решением Думы Ирбитского муниципального образования от 28.10.2009 г. № 214, в редакции решений от 25.02.2010 г. № 287, от 26.10.2011 г. № 489, от 22.08.2012 г. № 59, от 06.02.2013 г. № 124, от 26.06.2013 г. № 184, от 02.07.2014 г.  № 278, от 23.06.2015 г. № 450, от 28.10.2015 г. № 474, от 05.10.2016 г. № 568, от 25.10.2017 г. № 15, от  12.12.2018 г. № 200, от 17.12.2019 г. № 326, от 25.08.2021 г. № 486 следующие изменения:
1) пункт 5 статьи 4.1, подпункт 3 пункта 1 статьи 13 признать утратившими силу;
2) в пункте 1 статьи 5.1 слова «и их структурных элементов» исключить;
3) во втором абзаце пункта 2 статьи 13 слова «в подпунктах 7, 8, 9» заменить словами «в подпунктах 7 и 8»;

4) в первом абзаце пункта 6 статьи 17 слова «; изменений перечня главных администраторов доходов местного бюджета» исключить;
5) пункт 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«1. Составление и рассмотрение участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета осуществляются в пределах их бюджетных полномочий в соответствии с основами бюджетного учета и бюджетной отчетности, определенными федеральным законодательством.

Главные распорядители средств местного бюджета, главные администраторы доходов местного бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета представляют в Финансовое управление бюджетную отчетность в установленные им сроки.»;
6) в пункте 1 статьи 23, пункте 1 статьи 26 слова «в порядке и сроки, установленные нормативным правовым актом администрации муниципального образования» исключить;

7) пункт 3 статьи 24 признать утратившим силу;
8) подпункт 1 пункта 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«1) бюджетная отчетность об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год, представляемая в Думу муниципального образования одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год в соответствии с федеральным законом;»;
9) статью 28 дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Документы, указанные в подпунктах 8 и 8.1 пункта 1 настоящей статьи готовятся отделом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования.»;

10) пункт 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«3. Экспертиза проекта решения о местном бюджете проводится Контрольным органом в соответствии со стандартами внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными в порядке, предусмотренном федеральным законом.»;

11) второй абзац пункта 3 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«Экспертиза проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год проводится Контрольным органом в соответствии со стандартами внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными в порядке, предусмотренном федеральным законом.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские».
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по экономической политике, финансам и налогам Думы Ирбитского муниципального образования (председатель А.И. Подкорытов).

Председатель Думы Ирбитского

Глава Ирбитского

муниципального  образования

муниципального образования

___________________Е.Н. Врублевская
     ________________ А.В. Никифоров

PAGE